6

ПРОТОКОЛ
заседания Координационного Совета по вопросам семьи,

материнства, отцовства и детства

1 декабря 2017 года                                                                                                        № 2
г. Нарьян-Мар, Ненецкий автономный округ

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ

руководитель Департамента здравоохранения,

труда и социальной защиты населения
Ненецкого автономного округа                                                                   С.А. Свиридов
ПРИСУТСТВОВАЛИ:                     список прилагается                            (Приложение)

Дата совещания:       01.12.2017
Начало совещания:   14.00
Место проведения:   актовый зал Администрации Ненецкого автономного округа

РАССМАТРИВАЕМЫЕ ВОПРОСЫ:

1. Взаимодействие школы и семьи как фактор успешной сдачи государственной итоговой аттестации.

ДОКЛАДЧИК: Иванкин И.И.
ВЫСТУПИЛИ: члены Координационного совета.

РЕШИЛИ:
1.1. Принять озвученную информацию к сведению.

1.2. Руководителям общеобразовательных организаций активизировать работу с родителями, членами Управляющих советов, по привлечению их к работе в качестве общественных наблюдателей.
1.3. Департаменту образования, культуры и спорта Ненецкого автономного округа проработать вопрос о поощрении учителей-предметников, подготовивших учащихся, показавших 100-бальный результат при сдаче ГИА.
СРОК ИСПОЛНЕНИЯ: в течение 2018 года.

ОТВЕТСТВЕННЫЕ: Департамент образования, культуры и спорта Ненецкого автономного округа.
2. Исполнение решений заседания Координационного Совета по вопросам семьи, материнства, отцовства и детства от 19 декабря 2016 года № 2.

2.1. Итоги работы Центра здоровья, организованного на базе ГБОУ НАО «Ненецкая средняя школа имени А.П. Пырерки» (исполнение решений заседания Координационного Совета по вопросам семьи, материнства, отцовства и детства от 19 декабря 2016 года № 2).

ДОКЛАДЧИК: Иванкин И.И.
ВЫСТУПИЛИ: члены Координационного совета.

РЕШИЛИ:
2.1.1. Принять озвученную информацию к сведению.

2.1.2. Департаменту образования, культуры и спорта Ненецкого автономного округа совместно с ГБОУ НАО «Ненецкая средняя школа им. А.П. Пырерки» принять меры по привлечению обучающихся других образовательных организаций НАО в мероприятия, проводимые УКП «Школьный центр здоровья».
2.1.3. Департаменту образования, культуры и спорта Ненецкого автономного округа проработать вопрос об организации летней площадки на базе УКП «Школьный центр здоровья» для детей с ослабленным здоровьем.

2.1.4. ГБОУ НАО «Ненецкая средняя школа им. А.П. Пырерки» осуществлять публикацию информации о проделанной работе и планируемых мероприятиях УКП «Школьный центр здоровья» на сайте ГБОУ НАО «Ненецкая средняя школа им. А.П. Пырерки».

СРОК ИСПОЛНЕНИЯ: в течение 2018 года.
ОТВЕТСТВЕННЫЕ: Департамент образования, культуры и спорта Ненецкого автономного округа.
2.2. Об организации питания детей в образовательных организациях в 2017 году (исполнение решений заседания Координационного Совета по вопросам семьи, материнства, отцовства и детства от 19 декабря 2016 года № 2).

ДОКЛАДЧИК: Иванкин И.И.
ВЫСТУПИЛИ: члены Координационного совета.

РЕШИЛИ:
2.2.1. Принять озвученную информацию к сведению.

2.2.2. Департаменту образования, культуры и спорта Ненецкого автономного округа совместно с подведомственными образовательными организациями принять меры для достижения 100%-го охвата горячим питанием обучающихся, продолжить образовательно-разъяснительную работу по вопросам здорового питания.
СРОК ИСПОЛНЕНИЯ - постоянно.
2.2.3 Департаменту образования, культуры и спорта Ненецкого автономного округа рассмотреть возможность увеличения стоимости питания с учетом удаленности населенного пункта.

2.2.4. Продолжить образовательно-разъяснительную работу по вопросам здорового питания через дополнительные занятия в рамках неурочной деятельности.
СРОК ИСПОЛНЕНИЯ - в течение 2018 года.
2.3. О реализации Стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы в части принятия мер, направленных на государственную поддержку детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья в 2017 году (исполнение решений заседания Координационного Совета по вопросам семьи, материнства, отцовства и детства от 19 декабря 2016 года № 2).

ДОКЛАДЧИК: Стерлева С.А.
ВЫСТУПИЛИ: члены Координационного совета.
РЕШИЛИ:

2.3.1. Принять озвученную информацию к сведению, продолжить работу в данном направлении.
2.3.2. Департаменту здравоохранения, труда и социальной защиты населения НАО проработать совместно с Фондом поддержки детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, вопрос о приобретении передвижного модуля «Автокласс» для окружных сел.
СРОК ИСПОЛНЕНИЯ - в течение 2018 года.
2.4. О сотрудничестве с социально-ориентированными некоммерческими организациями Ненецкого автономного округа в решении проблем оказания помощи детям с ограниченными возможностями здоровья и их родителям.
ДОКЛАДЧИК: Третьякова М.В.
ВЫСТУПИЛИ: члены Координационного совета.

РЕШИЛИ:

2.4.1. Принять озвученную информацию к сведению;
2.4.2. Организовать взаимодействие с некоммерческими организациями Ненецкого автономного округа, деятельность которых направлена на оказание помощи детям с ограниченными возможностями здоровья и их родителям.
2.4.3. Рекомендовать Ненецкой окружной организации Всероссийского общества инвалидов рассмотреть вопрос о создании на базе общества отделения для работы с родителями детей-инвалидов.
ОТВЕТСТВЕННЫЕ: Департамент по взаимодействию с органами местного самоуправления и внешним связям НАО, Департамент здравоохранения, труда и социальной защиты населения НАО, Департамент образования, культуры и спорта НАО.
СРОК ИСПОЛНЕНИЯ: в течение 2018 года.

2.5. Об эффективности реализации подпрограммы «Социальная поддержка граждан, участвующих в ипотечном жилищном кредитовании» государственной программы НАО «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан, проживающих в Ненецком автономном округе», утвержденной постановлением Администрации НАО от 14.11.2013 № 415-п. (исполнение решений заседания Координационного Совета по вопросам семьи, материнства, отцовства и детства от 19 декабря 2016 года № 2).
ДОКЛАДЧИК: Свиридов С.А.
ВЫСТУПИЛИ: члены Координационного совета.

РЕШИЛИ:
2.5.1. Принять озвученную информацию к сведению, продолжить реализацию подпрограммы.

3. Предоставление государственной социальной помощи, в том числе на основании социального контракта.

ДОКЛАДЧИК: Стерлева С.А.
ВЫСТУПИЛИ: члены Координационного совета.
РЕШИЛИ:

3.1. Принять озвученную информацию к сведению.

3.2. Рассмотреть итоги работы по предоставлению государственной социальной помощи, в том числе на основании социального контракта в 2-ом квартале 2018 года.
3.3. Произвести расчет экономической эффективности социального контракта, по сравнению с другими мерами социальной помощи.
3.4. Проводить разъяснительную работу с населением по вопросу заключения социального контракта, организовать более широкое информационное сопровождение указанного вида социальной помощи.
ОТВЕТСТВЕННЫЕ: Департамент здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого автономного округа.
Председатель Совета
С.А. Свиридов
Секретарь Совета
Ю.П. Коткина
Приложение

Список участников заседания
Координационного совета по вопросам семьи, материнства,

отцовства и детства при Администрации

Ненецкого автономного округа

	Председатель:

	Свиридов Сергей Анатольевич

	- руководитель Департамента здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого автономного округа

	Секретарь:

	Коткина Юлия Павловна
	- главный консультант комитета по семейной политике, опеке и попечительству Департамента здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого автономного округа

	Члены Координационного совета:

	Бадьян Татьяна Николаевна
	- председатель постоянной комиссии по социальной политике Собрания депутатов НАО

	Галушина Римма Фёдоровна
	- Уполномоченный по правам ребенка в НАО

	Гуляева Галина Николаевна
	- председатель комитета по семейной политике, опеке и попечительству Департамента здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого автономного округа

	Иванкин Илья Игоревич
	- руководитель Департамента образования, культуры и спорта Ненецкого автономного округа

	Каменева Ольга Федоровна
	- депутат Собрания депутатов Ненецкого автономного округа

	Муратова Алла Павловна
	- заведующая детской поликлиникой государственного бюджетного учреждения здравоохранения НАО «Ненецкая окружная больница»

	Попова Татьяна Евгеньевна
	- член регионального отделения общественной организации «Союз Женщин России» Ненецкого автономного округа

	Ружникова Лилия Владимировна
	- председатель Клуба многодетных родителей «СемьЯ»

	Свиридова Лариса Викторовна
	- Уполномоченный по правам человека в НАО

	Щербо Татьяна Викторовна
	- начальник ОДН по НАО

	Приглашенные:

	Стерлева Светлана Андреевна
	- начальник отдела организации социальной поддержки и социального обслуживания населения Департамента здравоохранения, труда и социальной защиты населения НАО;

	Третьякова Мария Владимировна
	- начальник сектора по работе с некоммерческими организациями и общественными объединениями Департамента по взаимодействию с органами местного самоуправления и внешним связям НАО